令和７年６月13日

アガルートアカデミー

お客様各位

この度は，アガルートアカデミーの講座をご受講いただきまして誠にありがとうございます。
以下のとおり，テキストに誤りがございますので，訂正の上ご利用いただきますようお願い申し上げます。
ご迷惑をおかけしたことを謹んでお詫び申し上げます。

2025合格目標 公務員 経済系科目対策講座 ミ ク ロ 経 済 学  訂正情報

該当箇所を，次のように訂正していただきますようお願い申し上げます。

頁 訂正箇所 誤 正 更新日

28 下から２行目 → x＝ ଵ଴଴ଶ௉ାଵ → x＝ ଵ଴଴ଶ௉௫ାଵ 23/3/5

56 【練習問題の解答】 ※本訂正表に添付されておりますもののご確認をお願いいたします。 24/2/7

68 問題文最終行
ただし，個人の第1期と第2期の利
子収入には10％の所得税が課せら
れるものとする。

ただし，個人の第1期の所得と第2
期の利子収入には10％の所得税が
課せられるものとする。

23/12/12

90 【練習問題の解答】
下から５行目

総費用は価格に生産量をかけるこ
とで求められるため、

総収入は価格に生産量をかけるこ
とで求められるため、

25/3/19

131 上から５行目 なお，厚生の損失のうち，消費者
の負担分は，……

なお，租税のうち，消費者の負担
分は，……

23/3/5

131 下から２行目 ……従来の供給曲線の傾きを（１
＋0.2）倍することになる。……

……従来の供給曲線を（１＋0.2）
倍することになる。……

23/3/5

135 上から16行目
課税後の供給曲線は，20％である
から，傾きを1.2倍することになる
。

課税後の供給曲線は，20％である
から，1.2倍することになる。

23/3/5

169
【練習問題の解答】
企業２の利潤
２行目

＝400P2＋P1P2－3P22－4000
＋10P1－3P2－200

＝400P2＋P1P2－3P22－4000
－10P1＋30P2－200

25/6/13

195 【練習問題の解答】
肢２ 解説文１行目

……生産量はｑ３となり，企業の利
潤はゼロとなる。

……生産量はｑ２となり，企業の利
潤はゼロとなる。

23/6/6

199 最下段
情報を持つ側が、複数の選択肢を
提示し、情報を持たない側に選択
させる（自己選択）。

情報を持たない側が、複数の選択
肢を提示し、情報を持つ側に選択
させる（自己選択）。

23/11/6

211 【練習問題の解答】
13行目以降

0＝100－2Q
Q＝35
30＝Q+10
Q＝20

※左記数式の削除をお願いします 23/2/3

214 「リカードの比較
生産費説」最終行

ଡ଼財の労働量ଢ଼財の労働量 ＝ ଵଶ = 2 ଡ଼財の労働量ଢ଼財の労働量 ＝ 𝟐𝟏 = 2 25/5/14

2025合格目標 公務員 経済系科目対策講座 マ ク ロ 経 済 学  訂正情報

該当箇所を，次のように訂正していただきますようお願い申し上げます。

頁 訂正箇所 誤 正 更新日
35 【補足】７行目 ……④ ｍは限界貯蓄性向，…… ……④ ｍは限界輸入性向，…… 23/4/8

※ページ数の記載が誤っておりましたので，修正し再公開させていただきました。誠に恐れ入りますが，該当箇所のご確認を
何卒よろしくお願い申し上げます。

44 例題 2-19の解答
13行目

ρ＝ ଵ
２
，－２ ρ＝ ଵ

２
，－2.5 25/2/19

135

図5-13  金融政策
無効のケース①（投
資の利子弾力性ゼ
ロのケース）

※本訂正表に添付されておりますものに差替えをお願いいたします。 23/11/15

146 【例題 5-22】
肢２ 解説文後半

……クラウディング・アウトも起
こります。

……クラウディング・アウトは発
生しません。

23/11/15

211
ステップ２ 古典派
の第二公準を理解
３行目

……他方、Ｎｓ2だとどうでしょう。

MDU ＜ ௐ௉ となっていますから、
……

……他方、Ｎｓ2だとどうでしょう。

MDU ＞ ௐ௉ となっていますから、
……

25/3/19

214 【例題 7-1】
４行目 労働供給曲線：ＬＤ＝20 － ௐ௉ 労働需要曲線：ＬＤ＝20 － ௐ௉ 25/3/19

312
【レオンチェフの
生産関数】
３行目

……これは，ａ≧ｂならばａとな
り，ａ≦ｂならばｂとなるという
ことです。

……これは，ａ≧ｂならばｂとな
り，ａ≦ｂならばａとなるという
ことです。

22/12/10

331
【例題10-20の解答
】肢ウ解説文
４行目

⊿Ａ
Ａ
＝ 0.28

⊿Ａ
Ａ
＝ 0.028 25/3/19

2025 合格目標 公務員 経済系科目対策講座 財 政 学  訂正情報

該当箇所を，次のように訂正していただきますようお願い申し上げます。

頁 訂正箇所 誤 正 更新日

10 過去問演習№1-1
肢4解説

……するのは予算単一の原則であ
る。

……するのは予算単一の原則で，
確かに統一性の原則ともいう。た
だ，本問はわが国の予算に関する
記述としての妥当性が問われてい
る。そこで，後半の「特定の収入と
特定の支出とを結びつけた予算は
ない」を検討すると，特別予算がわ
が国にはあるため，間違えとなる。

24/1/9

38
・
39

図3-3 国内総支出
の増加率（経済成長
率）の変遷
図3-4 普通国債残
高の累積

※本訂正表に添付されておりますもののご確認をお願いいたします。 24/2/1

43 過去問演習№3-4
肢4解説

地方交付税交付金は増大するが，
国庫支出金は減額される。

小泉内閣において行われた「三位
一体の改革」では，「国から地方へ
の財源移譲の増加」「地方交付税交
付金及び国庫支出金の削減」が進
められた。

22/12/10

46 第2節 地方の歳入
⑵地方税の分類

※本訂正表に添付されておりますもののご確認をお願いいたします。 24/2/1

53 過去問演習№4-1 ※本訂正表に添付されておりますもののご確認をお願いいたします。 24/2/1

57 過去問演習№4-6
肢B 問題文１行目

地方交付税制度は，国税のうち所
得税，法人税，酒税，消費税及びた
ばこ税のそれぞれ一定割合の額を
，……

地方交付税制度は，国税のうち所
得税，法人税，酒税，消費税及び地
方法人税のそれぞれ一定割合の額
を，……

23/3/5

57 過去問演習№4-6
肢D 解説２行目

……ただし，赤字団体，実質公債費
比率が16％以上の団体，赤字公営
企業，……

……ただし，赤字団体，実質公債費
比率が18％以上の団体，赤字公営
企業，……

23/2/3

62
～
71

第5章 財政の現況 ※本訂正表に添付されておりますもののご確認をお願いいたします。 24/2/1

104 図7-1 租税の分類 ※本訂正表に添付されておりますもののご確認をお願いいたします。 24/2/1

113
② 平成６年（1994
年）の税制改正
【参考】１行目

平成26年 8％（国6.7％＋地方1.3
％）

平成26年 8％（国6.3％＋地方1.7
％）

23/4/8

2025 合格目標 公務員 経済系科目対策講座 会 計 学  訂正情報

該当箇所を，次のように訂正していただきますようお願い申し上げます。

頁 訂正箇所 誤 正 更新日

304
「残高試算表」
勘定科目「売上」
貸方

200,0000 200,000 25/4/16

2025 合格目標 公務員 経済系科目対策講座 経 営 学  訂正情報

該当箇所を，次のように訂正していただきますようお願い申し上げます。

頁 訂正箇所 誤 正 更新日

92 練習問題 肢３解説
× 「金のなる木」は自然に「花形
」に移行するので，わざわざ「花
形」へと育成する必要はない。

× 「花形」を育成すると「金の
なる木」になるのであって，「金
のなる木」を「花形」へ育成す
るわけではない。

25/6/13

以 上

アガルートアカデミー 公務員試験 ミクロ経済学

56

【練習問題】 国家公務員一種

x を需要量、p を価格とし、需要曲線が x＝3A―Bp(A、B は正の定数)で与えられるとする。需要

の価格弾力性が 0.4 となるときの、x の値はいくらか。 1 3A2 15A73 0.4BA4 A＋0.4B5 0.4AB
【練習問題の解答】 正解︓2
需要曲線 x＝3A―Bp を P＝の形に変形する。 p＝− ଵ஻x＋

ଷ୅஻…（＊） これを図に表すと以下のようになる。

ここで、
ఉఈ＝0.4 となるので、β＝0.4αとなり、α＋0.4α＝1.4α

  1.4α＝
ଷ஺஻   α＝

ଷ஺஻÷1.4

P=βのとき横断座標X
―

を本問は求めたいので、（＊）に P=βと X=X
―

を代入すると、β= − ଵ஻x
―

＋
ଷ୅஻

ここで
ଷ୅஻ =α＋βと図から分かるので、β= − ଵ஻x

―

＋α＋β X
―

について解くと
ଵ஻x

―

=α x
―

=α÷
ଵ஻

求めたい X の需要量は、αの値を傾き
ଵ஻で割った値となるから

  X＝
ଷ஺஻÷1.4÷

ଵ஻ ＝
ଷ஺஻×ହ଻×B

  ＝
ଵହ஺଻ よって、正解は「2」。

傾き -ଵ஻ α

β

X 財需要量（X）

X 財価格（P）

需要曲線

O

ଷ஺஻

(P,X)＝(β,X
―
)

座標

X
―

 第 5章 ＩＳ－ＬＭ分析

135

（2） ⾦融政策無効のケース
  金融政策が無効のケースは 2つあります。以下で確認しましょう。

① ＩＳ曲線が垂直（投資の利⼦弾⼒性がゼロ）のケース
   ＩＳ曲線を垂直にしたケースを考えましょう。つまり、投資の利子弾力性がゼロのときはど

うなるかということです。図 5－13 を見てください。金融政策により、ＬＭ曲線が右にシフト

すると、ＩＳ曲線との交点はＥ0から点Ｅ1へと移動します。これは国民所得Ｙを変化させず、

利子率が減少するだけとなっています。したがって、金融政策は無効です。

図 5－13 金融政策無効のケース①（投資の利子弾力性ゼロのケース）

② ＬＭ曲線が水平（貨幣需要の利⼦弾⼒性が無限⼤）→流動性のわなのケース
   ＬＭ曲線が水平のケースを考えましょう。つまり、貨幣需要の利子弾力性が無限大のときど

うなるかということです。これは、流動性のわなのケースを考えていることになります。

   では、図 5－14 を見てください。金融政策により、ＬＭ曲線が右にシフトしても、ＬＭ曲線

の水平部分において交点はＥ0 のままです。これは国民所得Ｙも利子率も変化していないこと

を示します。したがって、金融政策は無効です。

図 5－14 財政政策の効果③（貨幣需要の利子弾力性が無限大のケース）

r

0 Y Y0

LM

Y1

IS
⾦融政策実施

LM’

E0

E1

国⺠所得不変

r

0 Y

LM

IS

⾦融緩和政策

LM’

E0

国⺠所得不変
Y0

Y1

=

=

5

1 5

2 5

3

1 GDP

2 GDP

3

4

1 5

2